impugnação foram sintetizados pelo Órgão julgador a quo nos seguintes termos: 

Contra o contribuinte acima identificado foi emitida a Notificação de Lançamento de 
fls. 21 a 23, no qual é calculado o Imposto sobre a Renda de Pessoa Física (IRPF) suplementar, 
ano­calendário  2003,  no  valor  de  R$  3.784,91  (três  mil  setecentos  e  oitenta  e  quatro  reais  e 
noventa e um centavos), acrescido da respectiva multa de oficio e o  Imposto sobre a Renda de 
Pessoa  Física  (IRPF)  no  valor  de  R$  1.779,55  (um  mil  setecentos  e  setenta  e  nove  reais  e 
cinqüenta e cinco centavos), acrescidos dos juros de mora calculados até 12/2006, resultando no 
crédito tributário total no valor de R$ 11.092,22 (onze mil noventa e dois centavos e vinte e dois 
centavos) 

2. O lançamento em questão foi decorrente de revisão procedida na Declaração de 
Ajuste Anual, referente ao exercício 2004, tendo em vista ter sido lançada a dedução indevida a 
título de imposto complementar no valor de R$ 3.794,80 e a omissão de rendimentos do trabalho